
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

18.02.2013

14 N.

DEL 

OGGETTO: BANDO AMBIENTE 2012. FONDAZIONE CON IL SUD: 
ADESIONE ALLA PROPOSTA PROGETTUALE

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di febbraio alle ore  16:31 nella sala delle adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Melis Marco nella sua qualità di Vicepresidente pro tempore sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

 DEIANA IVO ALBERTO PRESIDENTE X

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XFANNI PAOLO SEBASTIANO COMPONENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XSIONI DONATELLO COMPONENTE  

Il Vicepresidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dr.ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE  

- Nell’ottica di perseguire la propria missione di infrastrutturazione sociale nelle regioni meridionali, la 
Fondazione CON IL SUD continua nella sua azione di sostegno a progetti esemplari e nella promozione di 
idee, competenze ed energie già presenti sul territorio che, grazie alle risorse messe a disposizione, 
possono raccogliersi attorno ad interventi efficaci sul piano dello sviluppo del capitale sociale, 
promuovendo forme di collaborazione e di sinergia con le diverse espressioni delle realtà locali. 

- la Fondazione rivolge la propria attenzione a tematiche dalla forte connotazione ambientale e dagli 
importanti risvolti economici e sociali, come quella dei rifiuti nelle regioni del Mezzogiorno (Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia, Sardegna e Sicilia).  

- In particolare, con l’edizione 2012 del Bando, la Fondazione sollecita le organizzazioni del volontariato e 
del terzo settore, localizzate in determinate aree territoriali del Mezzogiorno in cui il tema è particolarmente 
sentito, a presentare progetti esemplari rivolti alla minor produzione di rifiuti, anche attraverso attività di 
riuso dei beni, prima che questi ultimi entrino nel ciclo dei rifiuti, mettendo a disposizione fino a un importo 
massimo complessivo di 5 milioni di euro, in funzione della qualità delle proposte ricevute. 

- Fondamentale nell’elaborazione e nella valutazione delle proposte è considerato l’impegno da parte delle 
Amministrazioni Comunali, in cui si svolgeranno i progetti, ad accompagnare e sostenere le attività avviate 
nonché ad integrarle con iniziative proprie ecosostenibili, per garantirne la piena realizzazione e l’effettiva 
continuità nel tempo. 

- Il Comune di Loceri ha inoltrato istanza all’Unione tesa a condividere, in qualità di partner, un progetto da 
presentare al finanziamento, teso ad attivare, nel comune di Loceri e, per estensione, in tutto il territorio 
dell’Unione Comuni d’Ogliastra, due nuovi servizi per la riduzione del consumo dell’acqua imbottigliata in 
bottiglie di plastica e per l’allestimento di un servizio di lavanderia per il lavaggio delle traverse utilizzate nel 
servizio di assistenza domiciliare dell’Unione Comuni d’Ogliastra oltre alla realizzazione di interventi di 
comunicazione volte a divulgare le buone pratiche del riuso, riciclo e raccolta differenziata dei rifiuti; 

VALUTATO  che le azioni dell’iniziativa sono pianificate al fine di determinare un cambiamento sostanziale 
all’interno del territorio dell’Unione con benefici di tipo economico (riduzione degli acquisti di acqua imbottigliata e 
degli acquisti di traverse usa e getta) e sociale (inserimento di soggetti svantaggiati cui affidare la gestione del 
servizio lavanderia) sostenuti dall’Unione Comuni d’Ogliastra; 

RITENUTO, condividendo le finalità del suddetto progetto,  di volerlo sostenere partecipando come partner allo 
stesso; 

VISTI: 

o Il D. Lgs 267/2000 
o lo statuto dell’Unione; 
o il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di sostenere, in qualità di partner,  il progetto promosso nel territorio dell’Unione Comuni d’Ogliastra e teso 
a partecipare, nell’ambito del Bando Ambiente 2012 della Fondazione con il Sud, al finanziamento di 
buone azioni per la riduzione dei rifiuti  a monte della raccolta differenziata; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  MARCO MELIS F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL VICEPRESIDENTE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

18/02/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Priva di rilevanza contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/02/2013 n. 29 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 0 del 30/12/1899).

Elini, lì 28/02/2013 

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 10/03/2013 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/03/2013


